
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ORDINANZA AREA VIGILANZA

ORDINANZA N. 34 del 24-06-2023 
Reg. Gen. 39 del 24-06-2023

OGGETTO: DISCIPLINA TRAFFICO  ZONA A TRAFFICO LIMITATO CENTRO 
STORICO- AREE PEDONALI CENTRO STORICO.

IL RESPONSABILE SETTORE VIGILANZA

RICHIAMATE integralmente le premesse e le motivazioni che hanno portato alla stesura del 
regolamento della zona a traffico limitato nel centro storico di Castelnuovo Magra, approvato 
con D.C.C. n. 17 del 20.03.2023 di cui il presente provvedimento costituisce un’integrazione;

RILEVATO che il centro storico, sempre più frequentemente , è oggetto di visite turistiche e 
che la riduzione della presenza di veicoli a motore avrà ricadute positive in termini di sicurezza,  
di tutela dell’ambiente, di miglior fruibilità del patrimonio culturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che la ZTL istituita ai sensi dell’art.7 comma 9 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. 
comprende le strade:

- Piazza Giuseppe Garibaldi

- Piazza Matteotti (Querciola)

- Via Cesare Battisti

- Via Dante Alighieri (inclusi vicoli e volti)

- Via Gramsci

- Via Roma (inclusi vicoli e volti)

- via Sottoportici (inclusi vicoli e volti)

DATO ATTO che i varchi di accesso alla ZTL sono individuati:

A. incrocio via Dante Alighieri/via Tra Le Mura (al termine della sopraelevata)

B. loc. Borghetto, incrocio piazza Garibaldi /via Provinciale (presso ristorante “Armanda”)

DATO ATTO che la ZTL, funzionante con idoneo sistema di rilevazione degli accessi omologato 
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entrerà in vigore dal 1 Settembre 2023   ad 
esclusione di  casi previsti nel regolamento per specifiche categorie di veicoli, muniti di 
apposita autorizzazione ed ad esclusione di veicoli adibiti ad operazioni di carico e scarico 
merci a cui è consentito accedere alla ZTL, senza munirsi di  apposita autorizzazione, dalle ore 
9,30 alle ore 12,30 e dalle ore 15,30 alle ore 17,30 tutti i giorni feriali e festivi;

CONSIDERATO che si rende necessario dare attuazione a quanto predisposto nella 
deliberazione di consiglio comunale n. 17/2023 andando ad istituire:

- stalli  di sosta riservati  ai residenti muniti di apposita autorizzazione;



- stallo di sosta riservato a persone diversamente abili;

- stalli di sosta riservati a motocicli/ciclomotori;

- stalli di sosta riservati ad operazioni di carico e scarico merci;

- aree riservate alla circolazione dei soli pedoni; 

CONSIDERATO che si rende necessario altresì istituire il doppio senso di circolazione, per 
tutte le categorie di veicoli  in via Gramsci, dall’incrocio con via Provinciale all’incrocio 
con via Dei Bianchi (loc. Borghetto);

DATO ATTO che al fine della salvaguardia dell’incolumità pubblica è istituito il divieto di sosta 
con rimozione, per tutte le categorie di veicoli, nelle vie del centro storico inclusi i vicoli e i 
volti, al di fuori delle apposite aree riservate ai residenti muniti di contrassegno;

RICHIAMATE:

- la D.C.C. n. 17 del 20.03.2023 “Approvazione Regolamento Della Zona A Traffico 
Limitato (ZTL) nel Centro Storico di Castelnuovo Magra”;

- la D.G.C. n. 23 del 13.03.2023 “Approvazione delle Tariffe Zona A Traffico Limitato 
Centro Storico”;

VISTI gli artt. 5 c. 3, 7 e 37 del D.Lgs.  n. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 28.12.2022 con il quale è stata confermata per l’anno 
2023 la responsabilità del settore vigilanza alla sottoscritta, già attribuita con Decreto 
Sindacale n. 5 del 28.01.201;

VISTO l’art.107 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;                

                                                            O R D I N A

L’istituzione della ZONA A TRAFFICO LIMITATO nel centro storico di Castelnuovo Magra, con il 
sistema di controllo automatizzato, dal giorno 1 Settembre 2023  (previa autorizzazione del 
Ministero delle Infrastrutture ed ad  avvenuta ultimazione dell’apposizione della necessaria 
segnaletica stradale, verticale e orizzontale  prevista dal regolamento di attuazione del Codice 
della Strada), fino a revoca del presente provvedimento, nelle seguente fasce orarie: 
12,30 – 15,30  e ininterrottamente dalle ore  17,30 alle ore 9,30, tutti i giorni feriali e 
festivi.
Come sopra riportato nelle fasce orarie di disattivazione  della ZTL sono consentite le 
operazioni di carico e scarico, tra le ore 9,30 e le ore 12,30 e tra le ore 15,30 e le 17,30.
(vedasi tabella sotto riportata)

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA SISTEMA DI CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI 
ACCESSI ALLA ZTL – GIORNI FESTIVI E FERIALI - 

VARCO A: INCROCIO VIA DANTE ALIGHIERI/VIA TRA LE MURA 
VARCO SPENTO VARCO ATTIVO VARCO SPENTO VARCO ATTIVO

09,30 ALLE 12,30 12,30 ALLE 15,30 15,30 ALLE 17,30 17,30 ALLE 09,30
VARCO B: LOC. BORGHETTO, INCROCIO P.ZZA GARIBALDI/VIA PROVINCIALE  

VARCO SPENTO VARCO ATTIVO VARCO SPENTO VARCO ATTIVO
09,30 ALLE 12,30 12,30 ALLE 15,30 15,30 ALLE 17,30 17,30 ALLE 09,30



                                                                                          
Nel periodo dal 1 Settembre al 1 Ottobre 2023 è previsto un periodo sperimentale al fine 
di monitorare il contesto viabile del centro storico.

A decorrere dal 1 Settembre 2023:

L’istituzione degli stalli di sosta riservati ai residenti, muniti di contrassegno, delimitati da 
apposita segnaletica in:

- Piazza Matteotti (Querciola), contrassegnati a terra dalle apposite borchie in ottone;

- Via Dante, ingresso centro storico, negli spazi individuati contrassegnati a terra dalle 
apposite strisce gialle;

- Via Cesare Battisti (Borghetto) , negli spazi individuati contrassegnati a terra dalle 
apposite borchie;

- Piazza Garibaldi (Borghetto), contrassegnati a terra dalle apposite strisce gialle.

- Via Gramsci, loc. Borghetto, sotto ristorante Armanda, contrassegnati a terra dalle 
apposite strisce gialle.  

A decorrere dal 17 Luglio 2023

L’istituzione degli stalli di sosta riservati ai motocicli/ciclomotori, delimitati da apposita 
segnaletica in:

- Via Tra Le Mura ( fine senso unico);

- Piazza Matteotti (lato aiuola);

- Via Dante (strada che adduce ad ex locale “Arci”);

L’istituzione di uno stallo di sosta riservato a persona diversamente abile in Piazza Matteotti  
(lato cabina Enel); 

L’istituzione di aree riservate ai soli pedoni, delimitate da apposita segnaletica in:
- Via Dante all’altezza del civico 53 

- Via dei Bianchi, dall’incrocio con via Vittorio Veneto all’altezza del civico 28;

L’istituzione del doppio senso di circolazione in via Gramsci , dall’incrocio con via Provinciale 
all’incrocio con via Dei Bianchi (loc. Borghetto).

L’istituzione del divieto di sosta, con rimozione h 24, per tutte le categorie di veicoli, fuori dagli 
appositi spazi riservati ai residenti in tutte le vie del centro storico compreso vicoli e volti.

L’istituzione del divieto di transito, per tutte le categorie di veicoli , ad esclusione dei veicoli 
autorizzati, nelle fasce orarie in cui è attiva la ZTL.

L’istituzione del limite di velocità 20km/h in tutte le strade del centro storico. 

DEMANDA

Alla Ditta Segnalvara SRL di provvedere all’installazione della necessaria segnaletica stradale;

DISPONE 



Che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del 
D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 449 (Regolamento d’Esecuzione e d’Attuazione del Nuovo 
C.d.S.9, e che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità, alla 
cittadinanza ed agli utenti della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
attraverso affissioni e sintetici comunicati stampa per la più ampia diffusione;
Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa alla Pubblica Assistenza, al Comando VV.FF, 
alla locale Stazione Carabinieri, alle Ditte di trasporto pubblico insistenti sul territorio, affinchè 
siano opportunamente resi edotti dei precetti in essa contenuti.    

AVVERTE

I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;
Gli organi di polizia stradale , di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro 
spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica dell’osservanza 
della presente ordinanza ed all’eventuale conseguente applicazione delle relative sanzioni;

Ai sensi dell’art.3 u.c. della Legge 241/1990 e s.mm.ii.si informa che, avverso il presente atto, 
può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR Regione Liguria, ai sensi della L. 
1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 
(centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dell’ordinanza;

A norma dell’art.8 della L.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Locale Sig.ra Ricci Marina;

Con l’emanazione del presente provvedimento per la Z.T.L. sono abrogate tutte le precedenti 
ordinanze riguardanti la regolamentazione della circolazione nelle aree del centro storico, 
nonché le precedenti norme che regolavano la materia relativa al rilascio dei permessi di 
accesso all’interno del centro storico;

La presente Ordinanza, emanata ai sensi dell’art.7 del D.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 del 16 
dicembre 1992, entrerà in vigore con l’ultimazione dell’apposizione della relativa segnaletica 
stradale.        

IL RESPONSABILE
    F.to  Marina Ricci

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


